

Angående **Effrike/Teffrike** i Wad/ Hemmingshyttan/ Olsbenning/ Bennebo/ **Fragg**/

Här anar jag att det finns flera Effrike/Teffrike.

Läs gärna först under Angående källor från brevet daterat [1578 i Wad](#) Söderbärke.  
P Edvin Ehrlings läsfilm allmän serie nr 108, riksarkivet.

Anno 1550 den 26 Jan. på Norbergtinget.

**Lasse Hemmingsson** i Medlinge uppbiödh en systerdel i Snés(Snyt)ebodha på Tidiches hustrus vägnar i Bännobodha (denne Tidiche var en Hennikesson), tredje gängen.

– Denne Tidiche bör vara Tidiche Hennikesson vars hustru kan vara en syster till **Lasse Hemmingsson**.  
Sonen Hans Effrikesson finns i Benneboda åtminstone fram till år 1580.

Enligt Norbergeting 1551 d. 19 aug. var Nils i Snyteboda, Nils Germundsson bror med Bengt Germundsson. Minns också att **Lasse Hemmingssons** första hustru **Karin** (103569) har jag anat att hon kan ha varit från Lifsdal? Se sid 85 i Bergsmannen.

Mntl. 1539

Bäneboda

Erik Persson Osmundjern, Hundradet 3 Öre 2 Stycken 12

Hustru Kerstin Osmundjern, Fat 1 Hundradet 1 (kan vara Kerstin Hemmingsdotter)

Snijudsboda.

Nils (Germundsson) Osmundjern, Hundradet 2 Öre 2 Stycken 12

Och senare sonen...

Anno (15)78. För alla the gode men som thetta breff före att komma så bekänner jag mig Hans Tefriksson i Norberg i Benneboda opplåtit och försålt en treding i en brodersdel liggandes i Wad till min farbroder **P. Hennikesson** i Wad efter min goda nöjo för fyra fat iern ifrån mig och mins arfvingar allt som är i Hus-Åker- Eng- Skog- Fiskevatten- Grufvedel. Hyttedel intet undantagandes varken i våto eller torro. Thett anno 78. These man till vittnes Anders **Æ** embjörnsson i Saxe.

7. T(E)ffrik Hännikessons får 12 faat för en brodersdel, brodern Teffrike måste vara avliden redan 1578.

Sonen Hans får 4 faat 1578, vilket blir bekräftas 1586 = 4 faat 1/3 dels brodersdel.

Britta Teffriksdotter får 1586 = 2 faat

Marit Teffriksdotter får 1586 = 2 faat

Kirstin Teffrikesdotter får 1586 = 2 faat

Anna Teffrikesdotter får 1586 = 2 faat

66. 1580 5/1 Ting i Noor. Bekenner jag Lorendz Jespersson till Tidöö. Hereds domhafvande i Bergslag och Dalarne då laga ting höll i Söderberke i Noor Anno 1580 den 5 januari, i ärlige och förståndige man fogden Erik Erikssons närvaro. Kom då för mig och nemnden beskedlige mannen **Pehr Henriksson** i Wad med några vittnesskrifter lydandes att han några jordedelar köpt hade af sin broders barn samt af systrar och systrars barn. Först av sin syster hustru Rikemor, en systerdel för en halv lest jern (=6 faat). I lika måtto af Olof Hindersson i Köping en systerdel för en halv läst jern. Desslikes hafver han köpt af Hans Teffrikesson i Benneboda en treding i en brodersdel för fyra fat jern.

Anno 1551 don 19 Augusti på Norbergtinget.

Stod på samma dag Tideche (Hermansson, son till Herman Olofsson) i Olsbenning på sin hustrus vägnar, opploot sålde och fastade förre omtalade hustru **Britta (Germundsdotter)**, **Mats Halvardssons**, sin hustrus systerdel, som hon ärvde efter sin moder i Lifsdal.

– **Britta Germundsdotters** dotter bör Tidiche Hermansson ha varit gift med. Då skall dottern vara en NN Matsdotter. Modern **Britta Germundsdotter** var från Lifsdal, hennes far var **Germund Bengtsson** vars far var **Bengt** i Gläffse. Tidiches far Herman Olofsson gör anspråk på en brodersdel i Lifsdal.

Ovan rör det sig alltså om en Tidiche i Bennebo och en Tidiche i Olsbenning.

**Tidiche i Bennebo** kan ha del i dels från Wad efter sin far Hennike Bengtsson, modern Marit Tidichesdotter vars far var **Tidiche Tidichesson** el **Unge Tideche** troligen har de del i Fragg. Farfar var Tidiche Persson var troligen enligt brev ...

157. 1496 d. 10 Januari. Norberg. Copia.

*Häradshöfdingen PEDER JÖNSSON SKRIEVARES Fastebref för Jungfru Mariae Praebenda i Westerås Domkyrka på någre i Norbergs by belägne gårdsandelar, jemte dertill hörande laglotter.*

*Undertecknat av bl.a. **Unge Tydeke**, Anders Jönsson i Fragh*

Hans Dieckn eller Dijäkn var bergsman i Noreberg och tolfman vid lagtinget som Daladomare, riddaren Ingel Jönsson Pukehorn höll med allmogen på Noreberg 22 Febr. 1462 eller Måndagen näst före Saneti Mathie dag 1462, då Olof Murmästares dotter Karin Olsdotter sålde Wasagården på Norberg till Hinse Pedersson för 2 läster jern. Hinse fick då Wasagården med hus och jord till evärdlig ägo.

Tolfmän; Ingel Jonsson, **Anders** i Halfvarsbenning, **Tidic Pedersson**, Hans Diekn, **Bengt** i Bråfors, Peder Jönsson i Håkonsbenning, **Engelik** i Stabäck, Mats i Malintjärna, Jöns Hermansson, Ketilvaster i Homansbenning, Olof Ingelsson i Rosendal och Matts i Örbäck. (Brev från Blå böckerna)

Här kan alltså om ovanstående stämmer både Wad och Hemmingshyttan ha andel i Fragg.

Tidiche i Olsbenning vet vi historien om, fadern var Herman Olofsson. Hans del i Fragg verkar mer osäkert, finns den?

Olsbenning och Bennebo ligger mycket nära varandra.

Så finns **Teffrike Hansson** från Hemmingshyttan, vars far jag satt som **Hans Larsson**. Farfar **Lasse Hemmingsson** i Meling, vars första hustru var **Karin**.

Årlige Rentan aff Söderberke. Pro Anno 1570. Nr 10:1.

Hemmingshyttan:	Schattejern:	Årlige hestar:
<b>Hans Larsson</b>	6 1/2	

Elgsjöboda:  
Ligger öde

Wadh:  
Per Hennichsson 1 faat  
Aff en utjord i Wik 1 1/2 hundrat

Så finns i Fragg  
1580 Finns Hans Effrikesson i Bennebo  
1584-1586, 1590 Hans Effrikesson i Fragg ...

Arkiv digital

Följande finns under Svea Hovrätt- Advokatfiskalen Kopparbergs län EXIE:2720 Ver:a (1602-1642)

Laga ting i Söderbärke socken 1 februari 1602. Bild 630/ sid 51

Kom hustru Brita, Lasse Finnes och talade till Hans Äfriksson i Älgsjöboda om förenämpde boda, huilhe hon honom till förende sålt hade för 6 fatt osmunds iärn, ändock hon först hade sålt Torbiör i Djuptjärna för 6 fat, än fick hon dätt igiän aff han gode willia sidan sålde hon sama torp till Nils kopparslagare dätt hon ändå igen fick. Nu hade hon såltt Hans Äfriksson samma torp för 6 fatt järn. För 6 år till förende nu hafver Hans upbyggt hytta och smedia, som aldrig till förende någon tid ...

– Britta, Lasse Finnes, finns under Sörbo i Söderbärke ... Britta Olofsdotter (farfars far var Suen i Sörbo) vars make var Herr Anders i Gränge. Men denne make fick barn med Lasse Finnes H. Britta. Då blev de senares dotter Britta halvsystemer med Hans röhår. Samma pappa men olika mödrar, fast båda bar namnet Britta. Se vidare antavlan från Sörbo och anfadern Suen i Sörbo.

Laga ting Söderbarked Den 26 januari 1603. Bild 1551/sid 143

Kom Hans Äfriksson Älgsjöboda och lade en syne sedell i rätten lydandes huru Holsten i Wad skulle giffua honom 3 fat järn för han hade byggt en hytta i Fragg som samma sedel en vidare än gällder. Då wittnade Nils skrifuare sampt **Lars Hermansson** i Söderbo, att hans järn var betalt.

– Denne **Lars Hermanssons** från Sörbys dotter **Britta Larsdotter** var gift med **Lars Teffrikesson**, son till **Teffrike Hansson** i Hemmingshyttan, vars far var **Hans Larsson** och mor **Barbro Larsdotter** från Persbo Grangärde socken.

1. Dotter **Elisabeth Larsdotter** (6473) är född i Hemshyttan 1622 och hon dör i Läsarbo den 30 april 1693. Där står: **Nils Olofssons** f. 1625 (6472) hustru i Läsarbo **Elisabeth Larsdotter** (6473) född i Hemshyttan, varit en gudfruktig hustru, left i 71 år.

2. Dotter Hustru Karin Larsdotter född i Hemshyttan 1625, död den 9 september 1694 i Olsbo, varit gift 22 år med Herman Bengtsson, änka i 23 år, lefvat christerligt och väl i 69 år. Se vidare kap 6. Ulfbo.

3. Dottern Anna Larsdotter född 1628 i Hemshyttan, död i Tolvsbo den 15 april 1694. Lars Hanssons änka i Tolvsbo, född i Hemshyttan, varit änka i 4 år lefvat guderligt och väl, henne ålder 66 år. Källa: C:1 Söderbärke 1675-1694.

4. Son Hans Larsson i Bråfors Norberg, gift med Britta där.  
Här nedan lägger jag in tingsprotokollen efter datum, så kan ni själva se hur det förhåller sig.  
Se vidare dottern Elisabeth (6473), bevis finns i domböckerna där.

Årlige Rântan aff Söderberke sochen. Pro Anno 1604.

	Sår årligh;	Haffuer angh;
Henningshyttan:		
Hustru Barbro	2	12

Anno 1605 den 13 februari. På Söderbärkettinget. Bild 2670/ sid 254

Erik Hansson i Älgsjöboda bjuder upp 1 gången ett torp ibidem, köpt av Jon Pehrsson ibidem, för 2 öre och 4 fat osmund järn.

1607 på Söderbärkettinget. Bild 3600/ sid 347

Effrike Hansson i Älgsjöbo biuder tredje resan upp förenämnde Älgsjöbo köpt af Jon Pedersson i Dalewik för osmundjärn 5 faat och 400 samr järn och giffua honom dett igen.

1610 på Söderbärkettinget

Kom Jon Pedersson i Dalwik och sade huru han hade bytt jord medh Äfrik Hansson, som igenfindes i domboken någre år här tillförne.

Älvsborgs Lösen 1613.

1:a Terminen. Mars 1615.

Hemmingshyttan:

Päder Hansson 2 (måg)

Gift dotter 2

Henningh Hansson 2

Piga 1

Israel Hansson Husman 2

Joon Stark 2

Wadh: Hans Hållstensson 2

Drängh 1

Piga 1

Älvsborgs Lösen 1613.

1:a Terminen. Mars 1615.

Elgsjöboda: Effuert Hansson 2

Årlige Rentan aff Söderberke. Pro Anno 1620. Nr :2.

Elgsjöboo; Effuert Hansson ¼

Mantalslängd af Söderbärke. 1629. Krigsarkivet. Nedanstående står tillsammans.

Hemshyttan:

Söner (bör vara hustru Barbros och hennes make Hans Larsson, dessa båda är nu saliga)

Pehr Hansson, Mågh

Hemming Hansson Sohn 1

Everth Hansson Sohn 1

Krigsarkivet 1631. Nedanstående står tillsammans.

Lengden på Manfolket i Söderberke Sochn, the som på 15 året och ther uthöfver är, skriffuen then 19 septembris Anno 1631.

Hemmingshytta; Nils Hemmingsson

Pär Nilsson, måghen

Erich Nilsson

Hans Pärsson, sonen

**Äfvert** i Elgsjöbo

**Lars Äfvertsson**, sonen

Pär Joensson i Dalwik

Anders Michilsson ibidem.

Att **Lars Effrikesson** finns i Hemmingshyttan under åren 1622 dottern Elisabeth Larsdotter föds i Hemshyttan, 1625 dottern Karin Larsdotter föds i Hemshyttan, 1628 dottern Anna Larsdotter föds i Hemshyttan, samt föds sonen Hans Larsson i Hemshyttan, han gift till Bråfors med Britta. Alltså finns ingen annan Lars i Hemmingshyttan vid denna tiden. Bevisas bl.a. vid barnens test. se ovan.

Allt om Hemmingshyttan och dessa barn går att läsa i min bok Bergsmännen på sidan 87 i kap2.

**Effrike Hansson**s barn: Hans hustrun var från Bråfors

Barnen bör vara födda kring ex. Lars född ca: 1600 och han var troligen äldst gift kring 1620.

1. **Lars Effriksson** (12946) gm **Britta Larsdotter** (12947) Sörbo, far **Lars Hermansson** osv i Sörbo...
2. Pehr Efvertsson i Elgsjöbo gm Elin, de hade inga barn
3. Hans Effreksson i Årnebo Skinnskatteberg
4. Barbro Effrekdotter i Bastmoren Norberg, gift okt 1654 med Lasse Jonsson i Bastmoren.
5. Ingeborg Effrekdotter gift 1653 augusti med Mats Esbjörnsson i Fragg.
6. Marit Efvertsdotter gm Hans Persson i Danskebo, son Lars Hansson till Elgsjöbo
7. Britta Efvertsdotter, salig Olof Ols änka i Bråfors
8. Olof Efrikessons, son Hans Olofsson i Älgsjöbo
9. Karin Effrekdotter gm Mats Jönsson i Wibberbo

1607 finns Effrike Hansson i Älgsjöbo och hans son Lars Effrikesson finns kvar i Hemmingshyttan. I alla fall fram till 1631.

Det är detta som gör släktforskning så spännande, hela tiden får man omvärdera eller bekräfta.

Problem:

1. Alla har delar från olika hemman, men man står endast för de hemman man bor på.  
Det är väl som idag, man kan ha många hus men man står mantalsskriven där man bor.
2. Alla verkar vara släkt med släkten.
3. Många hemman stod öde, därmed inte sagt att ingen ägde dem.
4. Och många bär likadana namn, vilket kan förvilla.

Har ni som läser några fler infallsvinklar eller bevis så får ni gärna höra av er.

Här kommer mer om **Fragg**, lägg gärna ihop den med nedanstående:

**Fragg**

Ett brev av den 8 december 1370 kan inte leda till slutsatsen, att den kände bergsbruksidkaren och godsägaren Tideke Persson varit borgare i Västerås, ty den angivna borgarbeteckningen – ciuis – gäller endast den person, som kommer omedelbart efter honom i namnuppräknings.

Källa: Kumlien ”Västerås till 1600- talets början”.

**Tidiche Persson** nämnd i brev 1462

Kanske också att tolvmannen Tijdeka Paedersson 1462 bodde antingen i Melinge eller Aspbenning?

I ”Norberg och järnet” står Fragg, Frag äldsta belägg 1461 Ursprungligt sjönamn (Ståhl 1958:118f.)

Hans Diekn eller Dijäkn var bergsman i Noreberg och tolfman vid lagtinget som Daladomare, riddaren Ingel Jönsson Pukehorn höll med allmogen på Noreberg 22 Febr. 1462 eller Måndagen näst före Saneti Mathie dag 1462, då Olof Murmästares dotter Karin Olsdotter sålde Wasagården på Norberg till Hinse Pedersson för 2 läster jern. Hinse fick då Wasagården med hus och jord till evärdlig ägo.

Tolfmän; Ingel Jonsson, **Anders** i Halfvarsbenning, **Tidic Pedersson**, Hans Diekn, **Bengt** i Bråfors, Peder Jönsson i Håkonsbenning, **Engelik** i Stabäck, Mats i Malintjärna, Jöns Hermansson, Ketilvaster i Homansbenning, Olof Ingelsson i Rosendal och Matts i Örbäck. (Brev från Blå böckerna)

De sällsynta namnen Englika och Engelbrekt påträffas även långt senare i samma trakt. Sålunda nämnes i ett pergamentsbrev av den 22 febr. 1462 (Dipl. Dal. nr 116) bland fastemännen en »*xngleka j staffbxkke*», d. v. s. Stabäck: i Västervåla socken.

**Unge Tidiche** (gm **Cecilia Andersdotter**, hennes far var **Anders Bruce** i Halvarsdebenning) och **Ander Jönsson** är nämnda 1496 i brev.

**Marit Tidichedotter** gift med **Hännike Bengtsson** i Wad**Årliga räntan för Fragg i Norberg.**

En Peder Larsson i Starbo äger del i Fragg före 1548 (Om detta ting är rätt datum, men då kan knappast detta var **Lars Ravalldssons** dotters sons mågar. Denne Peder Larsson kan väl knappast ha mågar redan 1548 om hans morfars **Lasse Ravalldsson** fortfarande lever 1571 och vara född ca 1480 tidigast. Enligt Kjell Wadfors forskning är Peder Larsson dottrar födda först ca 1550- talet och är gifta med ovanstående.)

Så denne Peder Larsson av äldre upplaga sätter jag till att vara från Finngården eller gamla gården i Starbo. Peder finns här samtidigt med Anders Finne. – Vittnet från ting ovan 1548 är **Anders Olsson** (53896+53996) från Starbo vars faster var **Ingrid Hansdotter** gift med **Lasse Ravalldsson** från Norgovik och här finns dottersonen Peder Larssons, vid tinget 1548 rötter. Möjligen kan det vara en felskrivning att istället för mågar skall det vara svågrar som menas. Men om dottrarna var födda ca.1550 kan de ju inte vara gift 1547 med benämnde personer 1547. Det är i alla fall denne Peder Larsson som säljer del i Fragg i Gamla Norberg till alla de delar de äger i nedre Starbo till **Lasse Persson** i Persbo. Kan ovanstående Peder Larssons vara far till Lasse Persson, som var far till Kerstin, Jon och Anders?

1539 Mntl.

Lasse Persson

Lasse Eriksson

Nils skreddare

1545-55 Mntl.

Anders Svensson

Hans Larsson

Olof Larsson

Ett inlägg angående vem Anders Svensson var... Grängeting d. 3 februari 1597.

Kom hustru Kirstin, Hans Larssons i Södergovik och talade till Nils Nilsson i Pedersboo, om en (...) vall i fönemnde Pedersboo, då fannts att hustru Kirstins fadher fadher benämnd Anders i Ludwika hade sålt hemmanet till en benämnd **Nils Jonsson** i Pedersboda, som fadher fadher fadher var (underförstått Nils Nilsson i Persbo var **Nils Jonssons** son(*Bengt Nilsson*)son(*Nils Bengtsson*)son(*Nils Nilsson gm Kirstin Wilkensdotter, vilket stämmer*) har stått oklandrat är och nu har kommit till tredje och fjärde mann, gaffe them arffiejord i Häredom härtill blefve någott visseoch bättre bevis finna kan. – Vilket visar att **Nils** skraddare i Fragg kan ha varit **Nils Jonsson** i Fragg och vidare till Persbo. Anders Svenssons son bör var Jon Andersson i Södergovik, han finns där enl. mntl 1571 tillsammans med Hans Nilsson.

1548 d. 2 mars Norrbärketing.

Peder Larsson i Starbo säljer nedere gården i Fragg till Lasse Persson i Persboda. Se ovan.

1549 d. 31 mars Norbergting. Nm. Hans Larsson i Fragg.Anno 1557 den 20 Februari Norberke och Söderbärketinget.

Kom för rätta Anders Swensson i Lodwika fastade och upplot **Peder Hendrichson** en brodersdeel i Fragg på Norberg for 14 faat jern, hvilket jern han kende sig redelighen uppburit haffva till gode nöije, ty affhände han sigh och sin hustru till **Peder Hendrichsson** och hans arffue till ewärdelighe ägho. Sammanlunda haffver och **Peder Henrichsson** köpt aff **Lasse Persson** i Persboda en systerdeel i förenemnde Fragg för halfft niende faat jern och ett lass höö, hvilket jern och höö han kende sigh wedelighe haffva uppburit i gode nöije, thy affhände han sigh samma sösterdeel medt huus, jordh, åker och engh, skogh och skyul, fikewatten och allt annat som the raff tillegadt haffver.

– Kan Peder Hennikessons hustru ha varit en Svendsdotter, syster med Anders Svensson? Se enligt ting, nedan från Källa: Billberg.info. Peder Hännikes hustru ska ha haft 2 systerdelat i Fragg. Men det kan också vara så att Anders Svensson var måg till ägaren i Fragg, så också Per Hennikesson, de var gifta med två systrar. Brodersdelen eller de två systerdelarna bör vara dessa. Men Peder Hennikesson får även köpa en systerdel av Lasse Persson i Persbo, kan det vara Lasse Perssons hustrus del?

I Riksarkivets samling "**strödda domboks- och rättegångshandlingar**" **volym 6** (Pärm Juridiska myndigheter inom K Majts kansli), finns ett domstolsprotokoll från den 27 februari 1596 där Per Hennikssons son Holsten Persson i Vad kräver tillbaka sin moders jord från kusinen Hans Evriksson. Opaginerat.

\* Hans Effriksson i Fragg talade till Holsten Persson i Vad om sin fädernejord i Vad. Svaranden, förenämnda Holsten lade fram ett Thomas Simonssons häradshöfdinge dombrev utgivet år 1586 den 19 december ”innehållande att förenämde Hans Effriksson hade sålt sin faderbroder Per Hennikssons (2) samma hemman och varit lagbundet och lagståndet.” Klagande sade sig icke hava sålt utan pantsatt samma jord, dessförutom gav han före sig hava köpt av en Holstens syster, benämnd Barbro (20) två systerdelar i förenämnde Fragg som är deras moders jord, och de lovade honom samma jord behålla för det han unte och upplät deras fader sin fädernejord. Blev av sagt att **Holsten Persson** skulle bli vid sitt köp och förenämnde Hans Effriksson bekomma sina penningar igen, som han utgivit haver för Barbro för hennes möderns jord i Fragg och eljest vad han byggt och kostat hafver på hemmanet ... till 10 fat eftersom synsmän däröver varit hafver, härom samtyckt och parterna emellan räknat haver.

1558 Mntl. Hans Larsson Hans Larsson Mickel Olsson	1575 Mntl. Bengt Olof Larsson Brukas av Erik i Gäse	1586 Mntl. Hans Effriksson Herman Hennikesson
1563 Mntl. En källa Joen Olof Larsson Unge Olof Larsson Gamle Olof Larsson	1581 Mntl. Bengt Sifridsson Olof Larsson Kneckten Lasse Persson	1588-9 Mntl. Jöns/Jöran Persson kneckt
1570 Mntl. Bengt hammarsmed Gamle Olof Larsson Öde.	1583 Mntl. Bengt Sigfridsson Olof Larsson Daniel Jönsson	1590 Mntl. Hans Effriksson Halfvard Dalekarl Jöran Finne
ÄL 1571 end. Olof Larsson i Fragg		1592 Mntl. Herman Hennikesson

1593 Söderbärketing.

Kom Halfvard i Persbo och hade bytt jord med Hans Pärsson i Wik i så måtto att Halvard Hermansson gaff Hans Pärsson en brodersdehl i Wad med hus och jord, och så gaff han Hans Persson till honom igen en systerdel i Fragg. (*Halvard Hermansson har nu en systerdel i Fragg. Det var Hans Perssons H. del*)

På Söderbärketinget 1596. Kom Haluard i Södergowik och talade till Mats i Noret om 19 klypingar (Här menas nog klippingar = litet mynt klippt i fyrkant. Präglades 1521-1627) K. Eriks, men bemälte Matts sade sigh inteth minnas, och då bekände nu Haluard att samme Matts betalte honom igen annat något, och

hauffuer Halvard samma K. Eriks klyppingar tagit i Wadh, hvilka penningar kom Hans Äffrikesson och hans medarfuingar till och them aldrig bekommit.

1597 Mntl. Halvard Dalekarl (Ersson) och sedan sidförlust

Minns ... Grängeting d. 3 februari 1597. Kom hustru Kerstin, Hans Larssons i Södergovik och talade till Nils Nils

1598 d. 26 jan Norbergting. Kom Halfuard Härmansson i Pedersbo i Grangärde sochen sampt Halfuard Erichsson i Fragg och gaff till känna huru de hade gjort ett jordebyte sikh emellan i så motto, att Halfuard Härmansson gaff Halfuard Erichsson all sin dehl i Fragg, förutom den dehl **Nils (Andersson)** (26604), gm Halvard Hermanssons syster **Marit Hermansdotter** (26605)), i Wik tillkommer, och Halfuard Erichsson gaff honom igen all den dehl honom tillkommer i Pedersbo. (*Halfvard Ersson har del i Persbo*)

Kom **Holsten Pedersson** i Wadh Söderberke sampt hans broder Hennike Pedersson och gav till känna huru de hade bytt jord i så måtto att Hennike gaff Holsten all sin brodersdehl i Wadh medh alle tillägor. Der emot gaff **Holsten** honom igen först den dehl som honom tillkom i Fragg, sedan den dehl som **Holsten** köpt aff sin syster, Agnes Pedersdotter (sondotter till **Hännike Bengtsson** i Wad), för 1400 osm.jern, sampt medh den dehl som **Holsten** köpt i förnemnde Fragg aff Hans Äffrikesson (*obs. står ej att Hans Äffrikesson finns i Fragg*) för 200 osm.jern. (*Holsten har nu gett bror Hännike sin del i Fragg*)

**Hans Persson** i Wik ger Halvard i Persbo jord i Fragg (*men Hans har ju redan sålt sin hustrus del 1593*) Kom **Hans Persson** i Wik (28222+28270+28334+28422) (vars hustru **Rikemor** var från Halvardsbenning) sampt Hans Larsson i Haluardsbenning och hade bytt jord i så måtto att Hans Larsson gaff **Hans Pehrsson** en dehl i Wik, der emot gaff **Hans Persson** honom igen jord i Haluardsbenning. Än bytte **Hans Pährsson** medh Halfuard (Härmansson) i Persbo sampt Pähr Härmansson i Haluardsbenning, så att **Hans Pährsson** gaff Halfuard jord i Fragg, der emot fick **Hans Pährsson** lika mycket jord igen i Wik. Än gaff **Hans Pährsson** Pähr Härmansson jord i Halvardsbenning, der emot fick Hans lika mycket i Wik.

På Söderbärketinget 1598

Kom Nils Andersson i Wik och talade till sinom maghelaghe (svåger) **Hans Persson** ibidem om någon jord som **Hans Persson** till sikh bytt hauffer aff Oluff Larsson i Fagersta och Hans Larsson i Halvardsbenning på Norberg, hvilka vore båda Nils Anderssons och Hans Perssons syskonbarn. Då fants att **Hans Persson** hade köpt thenne jord som han gaff ut för samma jord igen, aff Hans Äffrikesson i Fragg, som var begge thess hustrus syskonbarn (kusin, far var ju Teffrike Hännikesson).

– Nils Andersson i Wiks syssling var Lars Hännikesson och denne söner var Olof och Hans Larssöner. Nils Andersson var ju även då syssling med Herman Hännikesson och Teffrike Hännikesson, samt var Nils hustru hans sysslings dotter. (*Undra på att inte kusiner fick gifta sig*)

1600 Mntl.

Hennike Persson (sin och sin broders Holstens Perssons del i Fragg från 1598)

Erik Persson

Arkiv digital Följande finns under Svea Hovrätt- Advokatfiskalen Kopparbergs län EXIe:2720 Ver:a (1602-1642)

Laga ting i Söderbärke socken 1 februari 1602. Bild 630/ sid 51 Kom hustru Brita, Lasse Finnes och talade till Hans Äfriksson i Älgsjöboda om förenämpde boda, huilhe hon honom till förende sålt hade för 6 fatt osmunds järn, ändock hon först hade sålt Torbiör i Djuptjärna för 6 fat, än fick hon dätt igiän aff han gode willia sidan sålde hon sama torp till Nils kopparslagare dätt hon ändå igen fick. Nu hade hon såltt Hans Äfriksson samma torp för 6 fatt järn. För 6 år till förende nu hafver Hans upbyggt hytta och smedia, som aldrig till förende någon tid ...

– Britta, Lasse Finnes, finns under Sörbo i Söderbärke ... Britta Olofsdotter (farfars far var Suen i Sörbo) vars make var Herr Anders i Gränge. Men denne make fick barn med Lasse Finnes H. Britta. Då blev de senares dotter Britta halvsystem med Hans röhår. Samma pappa men olika mödrar, fast båda bar namnet Britta. Se vidare antavlan från Sörbo och anfadern Suen i Sörbo.

Laga ting Söderbärked Den 26 januari 1603. Bild 1551/sid 143 Kom Hans Äffriksson Älgsjöboda och lade en syne sedell i rätten lydandes huru Holsten i Wad skulle giffua honom 3 fat järn för han hade byggt en hytta i Fragg som samma sedel en vidare än gälder. Då wittnade Nils skrifuare sampt Lars Hermansson i Söderbo, att hans järn var betalt.

– Denne **Lars Hermanssons** från Sörbys dotter **Britta Larsdotter** var gift med **Lars Teffrikesson**, son till **Teffrike Hansson** i Hemmingshyttan, vars far var **Hans Larsson** och mor **Barbro Larsdotter** från Persbo Grangärde socken. Se vidare **Britta Larsdotters** och **Lars Teffrikessons** barn födda i Hemmingshyttan under Effrike ovan.

1603 d. 27 Jan Norberting.

Holsten Andersson i Kallmora bjuder upp en täkt och en tomt i Halfvards (Eriksson) hemman i Fragg, i pant av förnemnde Halfvard. – gift med Sigrid Jonsdotter, vars morfar vara **Lasse Rafvaldsson**.

Lasse Persson		Lasse Rafvaldsson	
Kirstin Larsdotter		Jon Larsson gm NN Larsdotter	Anders Larsson till Gläfse
måg ev. i Fragg		Jon Persbo/ Fragg delen d. 1593	
Dottern gm Nils		Sigrid och Sara Jonsdöttrar	
Persson i Westerby		Sara var gift med Lasse Jönsson Norr Hörende Västerfärnebo	

(Nedanstående källa: Billberg.info)

### RA: Strödda domboks- och rättegångshandlingar, volym 6

Ting juli Anno 1593 hade Edla Wälborne herr Bengt Ribbing lagmansting vid Sala bruk Dhit församlats allmogen från Norbergs, Skinnskatteberg med Söderbärke socken.

Hustru Sara i Norr Hörende vid Västerfärnebo socken klagade att Ingel Ericksson i Floda socken hade såld någon jord som **hennes salige fader köpt uti Gläfse** i Söderbärke socken. Efter svaraden icke var tillstädes så ville herr Bengt ihole med thenne dom sammeleds om then del dhe äge tillhopa vid Persboda och Grenze socken.

### RA: Strödda domboks- och rättegångshandlingar, volym 6. Den 27 februari 1596

Hustru Sara i Hörende uti Fernebo socken, talade **efter någon jord i Gläfse** som **hennes fader Jon Larsson och hans broder Anders Larsson** köpt hade af en benämnd **Wilken Hansson**, (noterad i den årliga räntan för Gläfse åren 1562-1563), och bytt så jord sig emellan (ej att förväxla med Widich Hansson). Förenämnde **Joen Larsson** behölt deras arfjord i Fragg och Pedersbo, och Anders bekom för sin del köpeiorden i förenämnde Gläfse. Blef och derpå besittandens alt emedan han lefde och hans dotter Anna erfde thet efter honom och hade thet hafwandes mehra till dhess att en benämnd Mats Nilsson, som är förenämnde Wilkens faders (*enligt mig Peggy var Wilkens moder en Germundsdotter*) broders benämnd Germund dotters dotters dotter man som släktlinjen utvisar. Köpte de af förenämnde Wilkens dätters man Per Larsson Helsing.

Thesligens af hennes brylling förenämnde Anders Larssons dotter och dått man thagandes der faste bref på oachtendt att han i förenämnde byte samma hennes fader och faderbroder sins emellan giordt hafver icke är fullbytt eller bekommit fullt wederlag för then köpejord. Swaraden, förenämnde Mats Nilsson, föregaf dhett vara hans bördeiord och dherföre rätten till att lösa henne igen. För dess och här en ytterligare besvärning utaf förenämnde hustru Saras medarfvingar om att skifta them emellan hvilken förorsaket är af the förste byte som giort är emellan förenämnde broder Joen och Anders Larssöner **med then jord i Gläfse** Thesliges Fragg och Persbo och parterna nu har för rätta icke vara als tillstädes therföre det uppskutits till häradsting att rannsakas om then jord i Gläfse udgifven är i wedlagh för then i Fragg och Persbo. Såsom och elliest huru dhetta ärende sig hafver. Läs mer i Bergsmännen i kap 3.

**Obs!** 1598 säljer Holsten Persson sin del i Fragg till sin broder Hennike Persson. Holsten Andersson i Kallmora köper en täkt och en tomt i Fragg av Halvard Ersson 1603 Norbergting. Se ovan.

Anno 1603 den 26 Jan. på Söderbärketetinget.

Hindrich Andersson (*far Anders Hindrichsson i Wik, mor Kirstin Ingevallsdotter från Larsbo i Söderbärke*) i Näs By biuder upp ett torp benemnd Halte Peders bodha, köpt aff Hans Erichsson i Tuna sochen, och hauffer nu förenemnde Hindrich såldt sin hustrus (*Hindrich var gift med Elin Persdotter från Wad*) jord i Fragg och nu nederlagt i förenemnde torp, sammaledes hauffer Hindrich såldt sitt fasta fäderne i Wik och nederlagt i förenemnde torp.

1604 Mntl.  
Kellwast Holstensson

1605 Mntl.  
Lars Persson



Anno 1608 på Söderbärkettinget.

Kom Keluast Holstensson i Fragg i Norberg och sigh förfrågade om han ej må få lösa igen en jordedejl i Pedersboo, som hans hustrus moder, hustru **Barbro** i Hemmingshyttan såldt hade till Jon Larsson i Persbo, från Fragg. – Systrarna Anna, Karin, Barbro och Britta Larsdöttrars far **Lasse Pärsson** ägde 1 brorsdel i Persbo. 2 systrar Barbro och Anna ägde den ena systerdelen, Karin och Britta den andra.

1610 d. 15 febr Norberthing.

Kelfast i Fragg bjuder upp första resan en broderdel i Fragg, köpt af Lasse Persson i Giäse, en systerdel av Anna Persdotter, H. Elin och en systerdel av Olof Torstensson i Tolvsbo (*gift med Karin Holstensdotter från Wad*) och ännu en systerdel av H. Barbro i Norbergs By – Olof Torstensson var syster med **Britta Torstensdotter** gift med **Herman Jonsson**. Deras far var **Torsten Hansson** från Moren son till **Hans Olofsson** i Starbo.

Peder Östensson i Haluardsbenning biuder upp första resan en systerdehl i Fragg, köpt aff hustru Marit Haluardsdotter i Wik för 4 faat jern.

1614 d. 18 juli Norberthing.

Kom Kelvast Holstensson i Fragg och talade till Peder Larsson i Lifsdal om en änge, förebärande att hans föräldrar den pantsatt till Joen Larsson i Fragg, som var Peder Larsson modersfader.

Anders

Joen Larsson i Fragg 1563

Holsten ger bort sin jord i Fragg 1698 till Hennike  
Holsten Andersson i Kallmora köper del i Fragg  
1603 av Halvard Ersson

Lars Joensson gm Sara Jonsdotter

Peder Larsson i Lifsdal

Kelvast Holstensson finns Fragg enl.Mntl. 1604

Kelvast Holstensson gift med Karin Hansdotter från Hemmingshyttan, hennes far **Hans Larsson** från Hemmingshyttan och mor var **Barbro Larsdotter** från Persbo Grangärde sn. Bevisas enligt ting på Söderbärke 1608.

Anno 1614 den 20 Juli på Söderbärkettinget.

**Hans Holstensson** (7068) i Waad biuder upp första resan upp en jordedejl i Halfvardsbenning, köpt af Halfvards (*Persson, faderbrodern gm Sigrid Torstensdotter*) barn (*Johan och Britta*) i Södergowik, Hans Persson i Djupkärra (*ingift svåger, gm NN Holstensdotter*), Bengt Persson (*gm fastern Anna Pärslotter*) i Gäse, Henniche (*Persson, farbrodern*) med del i Fragg (*Fraggdelen gav Holstens till sin broder Hennike år 1598*) och Spielbo (*Persson, faderbrodern*) i Persbo, för 8 faat. – Farbröderna Halfvard, Hennike och Spielbo står för 2 faat var, fastern Anna och NN Holstensdotter för 1 fat var = 8 faat.

Anno Norbergetinget 1616. Bjuder Peder Östensson upp en systerdehl i Haluardsbenning, köpt aff Nils Andersson i Wik för osm.jern 2 faat. Item aff Peder Hansson och Lasse Hansson i Wik en systerdehl i Haluardsbenning, och aff hustru **Karin Hansdotter** (14111+14135+14167+14211) samt Ingeborg Hansdotter, som äro Peders och Lasses systrar, uppburit osm.jern 18 faat. Detta tillsades nu fast. Item en sjättedehl i Halfvard Erichssons hemman i Fragg för osm.jern 4 faat. Sammanledes biuder han upp en systerdehl i Kylsbo, köpt aff **Hans Perssons** arvingar i Wik som äre Peder och Lasse Hanssöner och deras systrar. Än hade Peder Östensson en dehl i Hyttewiken köpt aff Anders Bengtsson i Hinsebo. Än hafver Peder Östensson löst i Hyttewiken en dehl aff **Hans Pederssons** arvingar i Wik.

Husförhör vid biskopsbesök i Norberg 11 – 12 februari 1628, Norberg aIn:r 1

Fragg 1628

Kellvast Holstensson

Malin Kelvasterdotter

Marit Kelvasterdotter

– Malin och Marit, om dessa står det kolmästarens döttrar, vilket betyder att Kielfast var far och kolmästare. Någon hustru står ej antecknad, varav jag drar slutsatsen att hustrun är avliden.

Kielfast, var gift med **Barbro Larsdotter** (51785) och **Hans Larssons** dotter, Kerstin i Hemshyttan.

Jöns Eriksson – 1628 dör Joen Ersson i Fragg

Son Erik Jonsson

– **Hans Perssons** d. ä:s halvsyskon var Karin (hon gift med Olof Hermansson, son av **Herman Jonsson** i Sörbo) och Jacob. Karin och Jacobs halvsyskon var också Jöns och **Christopher Olssöner** i Saxe.

1 ; Boskapslängd. 1632, Norberg

Cholmäst i Fragg Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde  
Hustru Kerstin Enkia ibid. Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Uts.

Pär Skomakare ibid Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde

Olof i Gäsiö Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde

**Joseph** ibid. \*) Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde

Benckt ibid. Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde

Esbiörn ibid. Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde

Oluff Dragon ibid Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Får gl Svin Ung Svin Utsäde.

Mats Hindersson ibid \*\*) Folk Häst Kor Kviga gl Get ung Get gl Får Ung Fårgl Svin Ung Svin Utsäde

\*) **Joseph Johansson** (7078) och H. **Cherstin Staffansdotter** (7079) hade förutom dottern **Cherstin** (3539) också barnen Sara, Johan, Marit, Maria

\*\*) Mats Hindersson var gift med H. Malin. Syskon var Elin, Margareta och Bengt. Fadern var enl. biskopsförhöret 1628, Hindrich Bengtsson, och det står hos honom ”har förhinder”